
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr. 215 

privind emiterea acordului Consiliului Judeţean Constanţa pentru Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţie a Copilului în vederea dezmembrării în 2 loturi a Centrului de Îngrijire şi 

Asistenţă Poarta Albă 

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.10.2023 având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. .226/19.10.2023 si Referatul de aprobare nr. 36640/19.10.2023 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Constanţa, în calitatea sa de iniţiator, 

- Raportul de specialitate nr. 36638/19.10.2023 al Direcţiei Generale Tehnică, Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului; 

- Raportul de specialitate nr. -36816/20.10.2023  al Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică; 

- Adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţie a Copilului, înregistrată la Consiliul Judeţean 

Constanţa cu nr. 36039/16.10.2023, prin care solicită emiterea acordului Consiliului Judeţean Constanţa în 

vederea dezmembrării Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Poarta Albă; 

- Avizele Comisilor de specialitate pentru Investiţii, Patrimoniu, Infrastructură şi Urbanism și Juridică, 

Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă; 

- Prevederile art. 173 alin. 1 lit.c) şi d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Prevederile art. 7, alin 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 – Emiterea acordului Consiliului Judeţean Constanţa pentru realizarea dezmembrării 

Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Poarta Albă, în vederea înfiinţării a 2 noi centre de îngrijire şi asistenţă, 

imobil proprietate publică a judeţului Constanţa, situat în intravilanul comunei Poarta Albă. 

Art. 2 – Planul de amplasament şi delimitare a imobil Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Poarta Albă, 

cu propunerea de dezmembrare se regaseşte în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre  Prefectului Județul Constanța, Direcţiei Generale Tehnică, 

Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţie a Copilului, 

precum şi Biroului Informatică în vederea asigurării publicităţii prin publicare în Monitorul Oficial Local 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37 voturi pentru, -  voturi împotriva şi -  abtineri. 

 

 

      PREŞEDINTE,                                                                                     Contrasemnează: 

        Mihai Lupu                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                   Nesrin Geafar 

    

 

 

 

 






